
PROGRAM EDUKACYJNY DO WYSTAWY

„Wywyższeni. Od faraona do Lady Gagi”

17 maja 2012 – 23 września 2012

Debaty i spotkania na wystawie

Wykłady czwartkowe

17.30 – sala kinowa, czas trwania ok. 80 minut, wstęp wolny

16 sierpnia

„4  minuty,  żeby  zbawić  świat.  Teledyskowy  komunikat  jako  narzędzie  władzy,  siły  i  misji  
w muzyce pop” – Ada Karczmarczyk (performerka, celebrytka sztuki najnowszej)

23 sierpnia 

„Portrety władzy” – prof. dr hab. Antoni Ziemba (Kurator Zbiorów Dawnej Sztuki Europejskiej, 
Muzeum Narodowe w Warszawie)

30 sierpnia

„Budowanie hierarchii w dobie równości” – prof. dr hab. Mirosława Marody (Instytut Socjologii, 
Uniwersytet Warszawski)

6 września

„Zostań  wywyższonym w weekend  –  poradnik  dla  opornych”  –  Bartek  Chaciński  (dziennikarz 
tygodnika „Polityka”)

13 września

„Białe złoto. Rola i ranga porcelany w Europie w końcu XVII i w XVIII wieku” – Wanda Załęska  
(Kustosz Kolekcji Ceramiki i Szkła, Muzeum Narodowe w Warszawie)

20 września

„Architektura wywyższenia. Od piramid do Libeskinda” – dr Barbara Arciszewska (Instytut Historii 
Sztuki, Uniwersytet Warszawski)

Wykłady niedzielne

27 maja – 23 września (w każdą niedzielę) 

12.00 – sala kinowa, wstęp wolny

Prelekcje  wprowadzające  w  tematykę  wystawy,  prowadzone  przez  współpracowników  Działu 
Edukacji: Urszulę Król oraz Karolinę Zalewską. Czas trwania ok. 50 minut. 

Warsztaty familijne 



13.00 – obowiązuje bilet wstępu na wystawę

Niedzielne warsztaty dla rodzin z dziećmi w wieku 5–12 lat 

22 lipca

„Cieszyć się sławą” 

Podczas zajęć porozmawiamy o osobach znanych z kart historii. Zastanowimy się, czym jest sława i 
co  się  z  nią  wiąże.  Pomoże nam to  odkryć,  jak wiele  znaczeń  ma znane  polskie  powiedzenie: 
„cieszyć się sławą”. W części warsztatowej spotkania każdy wykona „Kronikę swoich dokonań”. 

5 sierpnia

„Król na medal”

Władca  idealny  powinien  być  dobry,  odważny  i  sprawiedliwy,  dbać  o  swoich  poddanych  
i ich bezpieczeństwo. Każdy król chciał, żeby w ten sposób o nim myślano, a o jego dokonaniach  
wiedzieli wszyscy. Podczas zajęć dowiemy się, jak w świecie bez radia, telewizji i Internetu władcy 
informowali o swoich sukcesach i innych ważnych wydarzeniach w życiu państwa. Uczestnicy zajęć 
wykonają medal dla osoby, która ich zdaniem na niego zasłużyła. 

19 sierpnia

„Czy szata czyni człowieka?” 

Korona i płaszcz. Żupan i kontusz. Garnitur i krawat. Czy wystarczy je założyć, aby stać się królem, 
szlachcicem, biznesmenem? Może potrzebne są jeszcze inne przedmioty? A może niezbędne są też 
jakieś przymioty? Każdy z uczestników zajęć będzie miał okazję stworzyć nietypowy autoportret.

8 lipca i 2 września

„Spotkanie przy stole”

Spotkanie  poświęcimy  ucztom  –  jednej  z  ulubionych  rozrywek  szlachty.  Były  one  okazją  do 
chwalenia  się  własnym  bogactwem.  Duże  znaczenie  miało  także  usadzanie  gości  przy  stole. 
Gościem specjalnym spotkania będzie pan Janusz Strużyna, dyrektor Biura Obsługi Organizacyjnej 
Prezydenta RP.

23 września

„Dołącz do wywyższonych!” (finisaż wystawy)

Podczas  finisażu  każdy  będzie  miał  okazję  znaleźć  własny  sposób  na  dołączenie  do  grona 
wywyższonych. Swój „przepis na wywyższenie” wyrazimy samodzielnie stworzonymi atrybutami. 

Warsztaty dla dorosłych i młodzieży 

16 września (niedziela)

13.00–17.00 – dziedziniec MNW, obowiązuje bilet wstępu na wystawę

Warsztaty projektowe „Wyróżnij się”



Działania  warsztatowe  poprzedzone  zwiedzaniem  wystawy.  Czas  trwania  ok.  4–5  godzin. 
Poprowadzą je Maciej Sobczak i Paweł Kowalski.  Odpowiemy sobie na pytania: czym jest bycie 
celebrytą,  a  czym bycie  kimś w szczególny sposób? Jakie  przedmioty,  artefakty pomagają nam 
być/czuć  się  wyróżnionymi?  Uczestnicy  pracują  w  dwuosobowych  grupach  (wykorzystując 
wcześniej przygotowane materiały). Obserwując swojego partnera, próbują go poznać, a następnie 
projektują dla niego przedmiot, który w subtelny sposób będzie się z nim kojarzył i wyróżni go 
spośród innych. Forma dowolna, może to być np. rzeźba, instalacja, drobiazg lub duży przedmiot – 
ważne, by poprzez ten detal zapamiętali go wszyscy.

Wakacje w muzeum 

3, 5, 10, 12, 17, 19, 24, 26, 31 lipca

2, 7, 9, 14, 16, 21, 23, 28, 30 sierpnia

12.00 (wtorki i czwartki) – obowiązuje bilet wstępu do Muzeum

„(Nie) wywyższaj się!”

Zajęcia  indywidualne  w formie  warsztatowej  dla  spędzających  wakacje  w Warszawie  dzieci,  w 
wieku 5–14 lat, wraz z opiekunami. Czas trwania ok. 70 minut. Zajęcia prowadzone są równolegle w 
dwóch grupach wiekowych.

Lato w mieście 

Zajęcia  na  wystawie  dla  grup  zorganizowanych  ze  szkół  podstawowych,  gimnazjalnych  
i  ponadgimnazjalnych  uczestniczących  w  akcji  „Lato  w  mieście”  lub  spędzających  wakacje  w 
Warszawie i okolicach, prowadzone w lipcu i sierpniu. Istnieje możliwość zwolnienia z opłat grup 
specjalnych.

Rezerwacja w Dziale Edukacji MNW od poniedziałku do piątku w godz. 9.00–15.00, pod numerem 
telefonu 22 621 10 31 wew. 246.

Lekcje muzealne – program dla szkół i przedszkoli

Król, prezydent, gwiazda filmowa…

Zajęcia dla przedszkoli i młodszych klas szkół podstawowych

Zająć  miejsce  na  podium,  u  szczytu  stołu,  w  blasku  fleszy,  na  piedestale  –  co  to  znaczy  
w praktyce? 

Czy  wiąże  się  z  przyjemnością,  czy  z  obowiązkami?  Oglądając  eksponaty  prezentowane  na 
wystawie, porozmawiamy o blaskach i cieniach życia sławnych ludzi.

„O co chodzi z tym wywyższeniem?”

Zajęcia dla gimnazjów i starszych klas szkół podstawowych



Czym  jest  hierarchia  i  kto  ją  tworzy?  Czy  ma  do  spełnienia  jakąś  rolę  we  współczesnym 
społeczeństwie? Spróbujemy wspólnie odpowiedzieć na postawione pytania, analizując dzieła sztuki 
z różnych epok zgromadzone na wystawie.

„Wywyższenie, hierarchia, równość dawniej i dziś”

Zajęcia dla klas ponadgimnazjalnych

„Demokracja  nie  jest  ustrojem  idealnym,  ale  lepszego  nie  wymyślono”  –  powiedział  Winston 
Churchill. Podczas zajęć porozmawiamy o różnych koncepcjach władzy i władcy. Zastanowimy się, 
jak  za  pomocą  sztuki  wyrażano  takie  idee  jak  ubóstwienie,  feudalizm,  monarchia  absolutna,  
egalitaryzm i demokracja.

Rezerwacja zajęć w Dziale Edukacji MNW od poniedziałku do piątku w godzinach 9.00–15.00, pod 
numerem telefonu 22 621 10 31 wew. 246.

Zwiedzanie z przewodnikiem

Oprowadzanie po wystawie dla grup zorganizowanych i osób indywidualnych.

Rezerwacja w Dziale Edukacji MNW od poniedziałku do piątku w godz. 9.00–15.00, pod numerem 
telefonu 22 621 10 31 wew. 246. 


